



Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

Departament Strategii

Warszawa, data: 15 listopada 2024 r.

znak sprawy: [REDACTED]

identyfikator kosztów [REDACTED]



Dotyczy: petycji 979/2024 odczytywaną jako postulat wyrównywania szans miast na modernizację poprzez organizację konkursów w obszarach miejskich



odpowiadając na petycję z dnia 8 października 2024 r. skierowaną do Ministerstwa Finansów sprawie konkursów na obszarach miejskich (przekazaną przez adresata do Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej w dniu 11 października 2024 r.) przedkładam następujące stanowisko Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej.

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej ze szczególnym zaangażowaniem działa na rzecz zwiększenia wykorzystania potencjału społeczno-gospodarczego w miastach. Wskazuje się te kwestie w Krajowej Polityce Miejskiej 2030 (KPM 2030), przyjętej przez Radę Ministrów 14 czerwca 2022 roku. KPM 2030 jest najważniejszym dokumentem strategicznym koordynującym politykę miejską w kraju, diagnozuje najważniejsze wyzwania rozwojowe miast i ich obszarów funkcjonalnych oraz proponuje kierunkowe rozwiązania.



Fundusze
Europejskie

Unia Europejska
Europejskie Fundusze
Strukturalne i Inwestycyjne



tel. 22 273 76 00 • 22 273 76 01
fax 22 273 89 08
www.gov.pl/web/fundusze-regiony
www.funduszeuropejskie.gov.pl

ul. Wspólna 2/4
00-926 Warszawa

Obecne podejście do miast, zastosowane także w Krajowej Polityce Miejskiej 2030, polega na traktowaniu obszarów miejskich przez pryzmat związków funkcjonalnych z gminami otaczającymi tj. miejskich obszarów funkcjonalnych.

Wsparcie finansowe (kierowane w formie konkursów) dotyczy zarówno pojedynczych gmin (miejskich lub wiejskich) oraz poszczególnych terytoriów, na które składając się zarówno gminy miejskie jak i wiejskie, do nich należą m. in. miejskie obszary funkcjonalne (MOF). Dla obszarów wykraczających poza granicę jednej gminy adresowane są takie instrumenty jak zintegrowane inwestycje terytorialne (ZIT) czy rozwój lokalny kierowany przez społeczność (RLKS).

W perspektywie finansowej na lata 2021-2027 dokonane zostało zasadnicze rozszerzenie zasięgu realizacji instrumentu ZIT, który nie jest ograniczony przede wszystkim do MOF ośrodków wojewódzkich (jak to miało miejsce w przeszłości), ale również jest dedykowany wszystkim innym MOF wyznaczonym przez samorząd wojewódzki, w szczególności miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze zdefiniowanych w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030 jako obszary strategicznej interwencji o znaczeniu krajowym. Ważnym aspektem wdrażania instrumentu jest zintegrowane podejście do realizacji działań odpowiadających na potrzeby zidentyfikowane w strategiach terytorialnych. W obecnej perspektywie instrument ZIT obejmuje łącznie 95 MOF. Z kolei instrument RLKS umożliwia społecznościom lokalnym inicjowanie i realizację – w sposób partycypacyjny – działań rozwojowych. W tym celu na określonym terytorium powstają lokalne grupy działania, które odpowiadają za opracowanie i realizację lokalnej strategii rozwoju. Zastosowanie instrumentu RLKS nie ogranicza się jedynie do terenów wiejskich. Może być on wdrażany także w gminach miejsko-wiejskich, miejskich, jak również w dzielnicach miast.

Ponadto do dyspozycji samorządów jest instrument terytorialny o nazwie „Inne Instrumenty Terytorialne” (IIT). Jest on wdrażany po raz pierwszy w perspektywie 2021-2027 i jednocześnie najbardziej elastyczny spośród instrumentów terytorialnych, umożliwiającym interwencję zarówno w obszarach funkcjonalnych lub problemowych, realizowanych przez partnerstwa samorządowe oraz przez pojedyncze gminy, co daje władzom samorządowym możliwość wyboru instrumentów najlepiej odpowiadających w praktyce na potrzeby i możliwości danego obszaru. Przykładem takich strategii IIT mogą być gminne programy rewitalizacji, strategie rozwoju gminy czy rozwoju ponadlokalnego.

Analizując nominalną wartość wsparcia obszarów miejskich i wiejskich to bilans wydatków w polityce spójności na różnego rodzaju konkursy wypada korzystnie dla obszarów miejskich. W perspektywie finansowej na lata 2021-2027 łączne wydatki na obszary miejskie z programów szacowane są na poziomie ponad 10 mld EUR. Należy jednak wyraźnie podkreślić, że formuła szeroko otwartych naborów na projekty pozwala wielu podmiotom przystąpić do konkursów, ale to od ich aktywności i zaangażowania zależy w jakim zakresie skorzystają z oferowanej im pomocy.

Z poważaniem

Wiktoria Saganowska

zastępca dyrektora

/podpisano elektronicznie/